sunt irregulares. Dicendū tamē est q̄ eo
casū quo sine p̄testatione ex mandato &
accusatione inde secuta ppter quā q̄s fu-
it ad mortem dampnat⁹ ut ad mutilatōz
efficerent irregulares omnes illi quoru⁹
uota p̄nt discerni. Si v̄o discerni n̄ possūt
tunc d̄m est q̄ omnes sūt irregulares q̄a
in dubio q̄s irregularis censendus ē. Vel
dici potest scđm aliquos q̄ h° flinquēdū
sit conscientie uniuscuiusq; Et iō uti⁹ ell⁹
cautela q̄ uniuersitas i⁹ institutōe etiam sin-
dici p̄tellare⁹ secundum formā d.c. ii. d̄
homici. li. vi. Et circa hoc vide glo. & no-
tata in c. ii. in v̄bo tocius de ordi. cogni-
& ex p̄dictis ē ex peditus articul⁹ d̄ irreg-
ularitate q̄ contrahit⁹ ex mādato p̄cep-
to seu iussu. ¶ Trigesioquarto querit de
scendendo ad aliū articul⁹ d̄ illo cui⁹ coh̄
ho p̄suasione sugestōe i⁹stigatōe ut moīcō
ne commisuz ē homicidiū generalr q̄liter
q̄s in p̄dictis casib⁹ efficiatur irregulāris.
Et aduerte q̄ ḡiliū differt ab ope stric-
te sūpto uocabulo ut p̄batur in l. furti.
ope. ff. de fur⁹ & i.l. lepe ff. d̄ v̄bo. sig.
l. largo sūpto uocabulo ille q̄ dat ḡiliū
dicat opē p̄stare ut l. q̄ seruo s. idez pom-
poni⁹ ff. de fur⁹ & i.l. ff. mandati. Vnde
in pl⁹ se h̄z opē ferre q̄ ḡiliū p̄star q̄a
omnis ille q̄ cōsuluit opem fert l. n̄ econ-
tra. Est autē cōsilium quedā p̄babil per
suasio debito tpe alii insinuata scđm bal.
i.l. i. C. d̄ manu. uīci. l. ibi loquet⁹ d̄ ḡili⁹
q̄d̄ r̄qr̄ ad forām seu subāz alicui⁹ act⁹
d̄ quo articulo plene p̄bat. in l. i. s. si plu-
res ff. d̄ exercito potest h° tñ p̄tine⁹ ad
hanc materiam Sz meli⁹ dicit⁹ quod dicit⁹
Oldra. in cōsilio. xlvi. q̄d̄ incipit si epū⁹
seruo ubi dicit⁹ q̄ consiliū uidet⁹ p̄suppōe-
re quādam mutuam deliberatōz iō iter
absentes non congruit ut l. item si unus. s.
ult. ff. de arbitri. & hoc cōsilium deb̄z p̄-
cedere deliberatō q̄a quectūq; cū dillicti
one peragenda sunt nō nisi certa & neces-
saria sciencia p̄fici dicunt⁹ ut l. quicūq; ff.
de reg. iuī. Debet ergo cōsilium habet⁹
deliberatōz cui⁹ due sunt p̄tes secūdum
Aristotilem vi. ethicoz quarū una ē bōna
na consultatō altera ē bona consideracō
seu conjecturatō p̄t autē h° se h̄ere dup-
pliciter uno p̄t⁹ quis in se d̄liberat⁹
deliberando eligit. Alio mō p̄t⁹ quis

alteri consuluit ut aliquid faciat secundū
bar. in dicta l. sepe ff. de v̄bo. sig. z 10 an.
in c eum olīm de arbi. Item etiam aduer-
te q̄a cōsilium potest ēē bonū & malum
ut l. i. s. persuadere ff. de suo corrupto z
p̄batur in l. cōsiliu⁹ ff. de ūg. iuī. Sīc dici-
mus in dolo q̄a quidam ē bon⁹ z qdā ma-
lus ut in l. i. s. non fuit ff. d̄ dolo. & lic̄
in ḡilio ad h̄beat⁹ distinctō ad h° ut q̄s
obliget an alias erat factur⁹ ut nō ut te-
riet bar. in l. non solum s. si mandato ff.
de iniur⁹ q̄a talis distinctō adhibet⁹ circa ūs
ut in futuro secus uero circa personaz ut
incorrumpente fuz ut homicidiū ḡmīcē
te q̄ia tunc talis distinctō non ad h̄beat⁹
persuadere autē est d̄ aliqua re auditorē
inclinantuz facere ut notatur in d. s. per
suadere Ḡo. tamen in d. c. sicut dignū in
v̄bo inflamasse l. de homici. dicit⁹ q̄ per
suadere idem ē q̄d̄ inflamare quod intili-
ge uerbis aut rōibus & vide tex. in d. s.
persuadē ubi habetur q̄ pl⁹ ē quādoq;
persuadere q̄ compellere cogere seu mā-
dere & hinc ē q̄ q̄nq; pl⁹ punit⁹ p̄suadēs
q̄ faciens ut etiam no. glo. i.c. miror l. di-
& facit ad hoc lxxxvi. dī. c. tanta. Ad v̄
te tamen q̄ ille qui persuadet non uide⁹
mandare ut l. i. s. idem p̄componi⁹ v̄. sane
ff. depo. & vide quod habetur in regula
sciēti & ḡscenti de reg. iuī. li. vi. Sug-
gere uero est informare ut subministrā
ut dic q̄ est suadere seu aliquē latēcer cō-
sulere & p̄prie causa nocendi uel decipi-
endi illum cui⁹ sit suggestio p̄cut tradit⁹
Archidi. notabiliter lxxxi. distinctōe c. p̄-
mates & facit dictum c. sicut dignum i.
de homici. Quandoq; tamen suggerere sui-
tur in bonam partem p̄cut habetur in
euangelio iohannis. xiii. dum dicit & ille
suggeret uobis omnia & ita sumi⁹ i pre-
dicto c. primates & vii. q. i. c. i. B. de deci.
suggestum Instigare uero est quasi aliuz
incitare Vnde Theren. Tu v̄bis instiga-
z. Monere aut̄ sumitur in bonā p̄tē et
est maioris seu equalium persuasio etiāz
largo modo sumpto capi potest etiam
in malam partem puta si mcneat quis ali-
quem quemadmodum debeat obtinere
in homine interficiendo & est idez quod
instruere & doce⁹ Vnde aduertenduz ē
predicta inter se ita diff̄erre uideant tñ

19

quantum ad hanc materiaz irregulat^e
dicendum est q̄ om̄s predicti qui q̄sulu
erunt persuaserūt suggesterūt instigau
rūt uel monuerūt homicidiū cōmitenduz
vel mutilacōz incurrūt irregu'aritatē ex
homicidio uel mutilacōe poltea subsecuta
ut in dicto. c. sicut dignum. i. d̄ homicidi
o. & probat p̄ tex. i dicto. c. si quis uidu
am. l. di. Probaē etiā hoc ex aliis questi
onibus que infra patebunt^T Trigesimo
quīto querit d̄scēdēdo ad questioñes spe
tiales hui⁹ articuli Pone q̄ quis cōsuluit
uel p̄ suasit homicidiu⁹ cōmittēdū ille ue
ro non q̄ nisi statiz s̄ ex interuallo queri
tur an talis cōsulens sit irregularis. Sup
quo cōclude q̄ sic nisi ipse q̄sulēs suum re
uocet cōsilii statū an q̄missum homicidiū
et de nūtiauit illi qui debebat interfici
ut sibi caueret & hoc tenet Inno. i dicto
c. ad audienciam. i. de hoīci. ar. tex. l. si mā
da s̄. ff. mādati. & l. si tñ. ff. ad macedoni
& l. si fili⁹. &. ff. quod iussu. l. ulti. & fa
cit quod notatur i c. mandato. & in c. ex
parte. S. de rescripte. z. c. ex i suatioñ.
de procura. Dicit tñ. Inno. in dicto c. ad
audienciam de hoīci. q̄ p̄ hanc denūci
atōz non astringit cōsulēs si firmiter &
probabiliter credat q̄ idē cui q̄sulueit seu
suggerit acq̄escat ūocatō q̄sili & ita se
quitur ibi. jo. an. i q̄nta ēstōe T̄ d̄c. io.
an. ibi q̄ tūc q̄sulens efficitur irregularis
q̄n q̄sulari⁹ fuit mot⁹ ex q̄sil. o sec⁹ si nō
fuit mot⁹ ex cōsilio facit ad h⁹ q̄d notat⁹
S. de sen. & re. iudi. c. cū I. z. A. z maxie
h⁹ uez ē fm eū ibi quia ūocato q̄silio n̄
teneat si ifra certū ep̄ mandauit homici
diū cōmitendū & deirā ūocauit q̄sils
um & tñ p̄ illud ep̄us cōmisit homicidiū
ar. notator⁹ in c. de illi i. de spō. z matr.
z hāc op̄. sequit̄ ēt do. antho. in d. c. ad
audienciam de hoīci. Sed certe circa h⁹ du
bitari possit q̄ est rō q̄ in mandato de oc
cidendo sufficit simp̄ ūocatō absq̄ no
tificatō ut S. dictū ē i articulo d̄ mādato
z tñ hic si cōsulens dubitabat nō sufficit
simp̄ ūocatō revocatō. Dicas fm docto.
in d. c. ad audienciam i. de hoīci. q̄ rō d̄cē
est quia mandatū fit ḡa mandant⁹ tātū
z iō nō est p̄sumēdū nec uerisile q̄ māda
tar⁹ non acq̄escat ūocatō q̄sili. Sed
consilium persuasio & suggestio fit ḡa

epis cui censulēt aliquid qd ut 9^{ter} z ut plurimū rōib⁹ urgentib⁹ fit z ideo non ita de facili persuadēt contrariū. Et ido non sufficit sola disuasio seu consilii ūuccatio Sz ūquirit q certificz illū q debebat occidi z hec est cōmūis op̄i. quā etiā seq̄ tur 10 an. & do. antho. & do. nico. in p̄dic to c. ad audientiam de homici. Circa que uide notata p̄ bar. in l. nō solū §. mādato ff. de iniū & quod no. in cle. i. de renūc. Et aduerte quia mandatū fit pluib⁹ mo dis ut patz in l. ii. ff. mandati Sz mādatū tīn gratia mandantis uide tīn mandatū Sed gracia mandatarū tīn inducit cōsiliū ut in d. l. ii. ff. mādati z in l cū p̄ §. mādo ff. de legat⁹. ii. cū sy. ¶ Trigesimosexto queritur an ille qui cōsuluit non directe homicidū cōmictendū sed quodāmō indi recte puta quia persuasit alicui iactū ma chine seu bombarde ad castrum capiēdū an talis consulens sit irregularissi ppter hoc sit aliquis occisus innocens i sepe dicto c. ad audientiā ī. de homici. dicitq̄ sic quia iste talis dedit occasiōne ueſilez & p̄pinquā homicidio quia talia nō con sueverēt fīci sī periclo morte alicui⁹. Vñ homicidū est ualde p̄pinquuz talib⁹ g° imputatur ar. c. de cetero & c. cōtinebat ī. de homici. Pro quo etiā facit quia h° non est officiū clericī uel uolēt p̄moue ri in pres bītez facit etiam ad hoc quod nota. in c. suscepim⁹ de homici. & ita se quitur hosti. 10. an. & do. antho. & doi⁹ nico. in d. c. ad audientiaz d̄ homi. ¶ Trigesimosepti⁹ querit an ille qui consuluit q castrum furtive uel p̄ditorie caperet sit irregularissi exinde aliquod homicidiū cōmictatur Quidam in d. c. ad audientiaz de homici. dicit q nō nisi esset uerisimile q non possit fieri sī homicidio Aliu uero distinxerūt & forte meli⁹ secunduz inno. in dicto c. ad audientiam q cum tal consulit opus illicituz erit irregularis z si casu sequatur mors alicuius ut i iurib⁹ pre allegat⁹ §. in precedenti questōne z ad hoc facit c. fi. de homici. in vi. & hāc opinionē sequitur 10. an. in dicto c. ad au dientiam de homici. in scđa questione & Spect. in sepe dicto ti⁹ d̄ legato §. iuxta v. sed queritur quādo Aduerte tamē q a secunduz aliquoſ ſic eſſet diſtinguendum

Nam aut bellum erat iustum & h^o cāulz
 furtive uel proditorie aliquid cōsulature
 non dicitur res illicita sed dicitur bonus
 dolus ut l.i.s. non fuit ff. de de dolo z 10
 si preter intentionem consulentis secutū
 est homicidium non efficeretur irregularis
 & ita procedit prima alias uero pce
 deret secunda opinio. ¶ Trigesimoocta
 uo queritur aliquis consuluit ut malefac
 tor capiatur qui captus est & dāpnatus
 ad mortem an g̃ulens sit irregularis inno.
 in d.c. ad audientiam d̄ hoīci. tenz q̄ si
 p̄ter isti⁹ intentōz sequatur occiso arc.
 ulti. de homici. Secus si d̄dissz directe cō
 siliū ad mortem alicui⁹ & h^o tenz 10.an. i
 d.c. ad audientiaz in tercia q. & facit ad
 ab h^o q̄d dicitur in sequēti q̄stōe. ¶ Tri
 gesimonono queit malefactoī capto q̄t
 tur ab aliq⁹ qd debat de illo fieri z sic
 petē consiliū tandem ille rñdet talem ma
 lefactorem eē morte puniendum seu mu
 triandum officialis aut secut⁹ illi⁹ consili
 um fecit illuz suspendi uel alter mori q̄ri
 tur an sit irregularis g̃ulens taliter. Ray
 insūma sua i ti. de homi. terz q̄ sic q̄a cō
 sulens erat in culpa exq^o consuluit i cāu.
 qui tūc fuerat d̄ facto ar. d. c. ex litteris
 c. e. excessi. plā. & subdi. In cōtrarium tñ
 uidet tener glo. in d.c. ex litteris & glo.
 in c. ultri iii. di. & idem tenet Goff. i c. cle
 ricis §. eo. ti. Aduerte tamen quia super
 hoc distinguendū ē ex mēte hosti. in d.c.
 ex litteris de excessi. prela. & 10. an. i d.
 c. cleric. & dicto c. ex litteris & spe. i d.
 §. iuxta v. quid si iudex q̄ aut non imin
 casus in facto de presenti aut iminet pri
 casu dicendum est q̄ nō est irregularis q̄a
 potest quis in genere rñdere q̄a iurab
 uolunt uel lex b^o dicit q̄n crīmē de pxio
 non iminet puniendum ar. c. i. xxxii. q.
 v. c. delatori. v. q. vi. Spe tñ in d. v. qd
 si iudex dicit q̄ si cleic⁹ rñdit esse morte
 puniendum generaliter procrimine z iu
 dex secutus est suam rñsionem & unū tē
 delinquentem dampnat ad mortem q̄ si
 rñdens erat iuris consultus aut doctor z
 consultus consuevit d̄ talib⁹ rñder z tūe
 aut iste errauit i apicib⁹ iuris v. s̄e uarie
 opiniones docto. & rñdz secundum unaz
 opinionem in qua etiam periti errassent
 & nō efficitur irregularis dū tñ expmat

q̄ super hoc sunt varie opinione. aut er
 rauit propter crassam & supinam negl. ē
 tam quia nullus in illo articulo probabi
 liter errasset & erit irfularis quia fuit
 in culpa si uero talis consulens se uespō
 dens non reputatur iurisconsult⁹ seu doc
 tor sed simpliciter dicit quid s̄eiat de ta
 li casu nec presumit nec presumeī potest
 q̄ iudex sequatur suam responsionem &
 non efficitur irregularis ex quo non ē spō
 dit ad causam que de facto pendet. Secū
 do uero casu quando crimen in facto de
 presenti iminet puniendum z tñc irregularis
 efficitur siue ex generali siue ex spe
 ciali responsione sequatur homicidiū. Se
 cus ubi ex sua responsione non sequatur
 homicidiū puta q̄a iudex ē at dispōit⁹ ad
 illum decapitandum & iste fuit īterregā
 tus a quodam alio que pēa deberz impo
 ni pro tali delicto & respondit q̄ capita
 lis Nam ex hoc non erit irregularis quia
 homicidiū non fuit secutū ex suo conhio
 Et ita ocludit do. nico. in d.c. ex litteris
 Quadragesimo querit officialis alius cuius
 ep̄ib̄fitis iurisdictiū in temporalem inter
 roget ab ipso quid agenduz sit d̄ aliquo
 criminoso & que pena sit iferēda Dicas
 q̄ d̄ respondere q̄ ad ipsū non p̄t. n̄ de
 tib⁹ rñdere sed q̄ alios peritos con u.e
 re debeat ar. dicti. c. ex litteris d̄ excessi
 plā. & subdi. pōt tñ secundum quodam
 dici quod puniat secudū q̄ iura uolūt dū
 modo tamen non exprimat q̄ puniat ad
 penam mortis uel mutilatiōis ar. dicti. c.
 omnis iii. di. Quadragesimo quicē
 quidam retraxit uolentes liberaſ hoīes
 a morte consulendo eis ne liberaret q̄rit
 an sit irregularis spe. in d. ti. de legato
 iuxta v. qd si cū uellz tenz q̄ sic p̄ pdcī
 e. si quis uinduam i. di. & c. p̄t scne de pe
 nitent. di. i. Quadragesimo curdo queit
 interrogatur aliquis an captus esset libe
 ratus a morte resp̄ndit malū ē q̄ euā
 dat an talis p̄pter hoc efficiat irfularis
 si postea sequat mors spe. in d. §. iuxta v
 quid si episcopus i fine dicit q̄ sic Et icē
 etiam tenet domin⁹ nico. in dicto c. ex lit
 teris d̄ excessi. plā. ut dictū ē s̄. in vi q.
 Quaeragesimo ter⁹ q̄ritur qd si cōsagui
 nei uel amici alic⁹ offensi querūt consiluz
 a consanguineo forte clericō d̄ uidecādo

offensam et dicunt quod uolunt interficer offendere qui tamen noluerit consentire sed tacuit an ex illa taciturnitate efficitur irregularis & conclude quod sic si mors inde sequatur. ¶ Quadragesimoquarto queritur quis timens interfici uult aufugere deinde dicit ei aliquis quod non timeat & promittit fidem. Vnde propter persuasionem illius & fidem promissam non aufugit propter quam causam fuit imperfectus in illo loco in quo timebat in terfici an sit irregularis. Dicas quod sic secundum quosdam nisi permittens habuisset probabilem & certam credulitatem & securitatem quod possit firmiter admiblere quod promittit puta quia forte habeat illos suspectos in quibus iste dubitabat interfici domesticā aut patriam potestatē aut erant sibi tales amicicia consanguinitatis vel affinitatis coniuncti quod poterat eos a tali proposito reuocare. Si uero non habuit probabilem credulitatem & sic fuit in culpa ita temerrime promittendo uel fuit in negligencia proxima dolore & tunc talis efficitur irregularis et ita tenet speculū. in dicto. §. iuxta v. qd si aliquis mori. ¶ Quadragesimo quinto querit circa hospicium alicuius episcopi sit prouisus insultus episcopus qui int̄ erat et timebat de sua & suorum morte consuluit suis ut afferrent balistas & arma dicens defēdati uos & nos illi hoc fecerunt propter quod plura homicidia perpetrata sunt an propter hoc sit irregularis. Hostiensis in dicto. c. ad audienciam. i. de homicidi. tenet quod si ille episcopus timebat de persona sua uel suo tūc licet h. fecit ad h. c. dilicō. de sen. ex con. in vi & c. ii. §. fi. de homicid. & sic homicidia sunt imputanda duricie insolitanciū in predicto. c. postulasti. i. de homicid. Si uero rebus conseruandis hoc tantū consiluit tunc dicendum est quod poci debuit res suas exponere quam causam dare homicidio. Tucius tamen est secundum. Io. an. i. dicto. c. ad audienciam. de homicid. in xi. questio ne quod si non facit me intentionem de balistis uel aliis armis in spē ad hoc quod not. i. c. i. i. d. sagitta. Nam hoc casu non imputabitur si in genere consuluit ut assumerent arma licet alii sumperunt balistas. Multa enim in generali que non licent in specie ut in dicto. c. postulasti. ¶ Quadragesimosexto querit Quidam consuluit seu persuasit alicui quod pro

78

pria sua bona uel sua iura aut proximi defendendo sumeret arma & deinde arma sumendo exponat se periculo & in illo conflictu aliquis imperfectus est an talis sit irregularis. Dicas quod non etiam si moriatur ille cui hoc consuluit argumentum tex. xxiii. questione iii. pro membris & c. seuenti & q. viii. c. igitur. & c. cōuenior. Et idem tenet Inno. in dicto. c. ad audienciam. de homicid. quem etiam sequitur ibi. Io. an. in viii. q. Ad hoc quod notat glo. i. predicto. c. quia in dubio. i. de penis. Et idem tenet archi xxiii. q. viii. in summa. Hoc tamen verum intellige nisi ille sciret talem omnino mortalitatem quia tunc efficeretur irregularis & ita tenet speculū. in dicto. §. iuxta. v. porro si quis. ¶ Quadragesimoseptimo queritur quid si aliquis alicui consuluit uel suadet quod se indubitanter exponat morti pro amore Ihesu christi. uel pro fide catholica uel pro libertate ecclesie. Dic quod talis non ē irregularis etiam si mors inde sequatur cum Christus pro nobis motruus sit et ei teneamus reddere uices. Vnde si martires pro Christo sanguinem suum effuderunt & alii uerboz exemplo ut effunderent suggesterunt aut consenserunt. Non tamen dicendum est quod fuerunt irregulares secundum. Inno. in dicto c. ad audienciam quem sequitur ibi. Io. an. in. xii. questione & Speculū. in dicto. §. iuxta in vīscu porro. in fine. Et idem tenet archi. xxiii. q. viii. in summa. ¶ Quadragesimo octavo queritur. Quidam consuluit alicui ut alium occideret ipse aggrediens ab aggresso occiditur an consulens sit irregularis. Quidam dicunt quod sic quia dedit operā illiciti operis. Vnde quicquid malū culpa nel casu inde secundum ē sibi debet imputari. ar. c. continebatur & c. suscepimus. de de homicid. potuit enim considerare et exactare diligenter quod etiam poterat ab illo interfici et ideo sit irregularis ad hoc. l. di. hi qui. et. c. penultimo. Alii tenent contra. quia nullum consilium dedit morti istius interfici ymo eum mori solebat. Si enī hoc uoluisset et consilium fraudulenter dedisset ad hoc uidelicet ut occideretur sine dubio hoc casu efficeretur irregularis ut dicto. c. hi qui. & facit dictum. c. significasti. de homicid. secus si nō consuluit fraudulenter quod licet consilium sit malum & male negligenc

tie non tamen fuit ad mortem ipius nec fu
it in negligencia ipsius mortis quia consili
um debeat intelligi ut caute ageret loco &
tempore congruis & securis Sed si icitar^z
aliquem ad occidendum i loco ubi extaret
periculum mortis efficeretur irregularis e
tiam si is cui consilium detur occideretur z
si diceretur semper appareat q non fuit di
ligens nec bonum consilium dedit ex quo il
le qui recepit consilium fuit imperfectus. Res
pondet q fines mandati sunt diligenter cui
todiendi ut in. c. cum dilecti s. de rescrip. &
l. diligenter ff. mandati. Et ideo si ipse no
cauit sibi pro ut debuit er sic fines manda
ti excessit sibi imputatur maxime cum exce
dendo non videatur fecisse consilio illius z
hoc tenet. Inno. in predicto. c. ad audienci
am de homici. Et idem etiam sequitur ibi Io
an. i septima questio. Quod et tenuit spe
in dicto t. de legato s. iuxta vñsculo quid si
aliquis. Sed Io. an. ibi in addicionibus te
net q simpliciter tonsulens sit irregularis
per. c. ult. de homici. in vi. Et hec opio uel
tur uelior de iure et magis equa et confona
rationi. ¶ Quadragesimonono. queritur a
liquis cosuluit alicui ut prouiciat se in mare
uel se preciperet per fenestram et ille hoc
faciens moritur an suggerens uel consulens
sit irregularis. Inno. in dicto. c. ad audienci
am de homici. dicit q sic per dictum. c. Si
quis uiduam. l. di. et ita etiam sequunt doc.
ibi et hoc uidetur sine dubio procedere. ¶
¶ Quinquagesimo queritur Pone rusticus
erat supra arborem qui uolebat pertransi
re flumen & cum esset i medio fluminis cle
ricus una cum aliis quia aqua crescebat cla
mavit ad illum ut descenderet ne periret fir
miter credens & uerisimiliter illum euaderet
posse ille uero ad talem clamorem descen
dens submersus est an sit irregularis talis
clericus. Dicas q non. Absit enim q ea q
pro bono facimus z. ut in dicto. c. de occi
dendis vñsc. absit. xxiii. qoe. v. allegatus in
glosa dicti. c. postulisti. i. de homici. z supra
dictum est & hoc tenet expresse Speculat.
in dicto. s. iuxta. vñsc. sed pone rusticus. ubi
dicit q cosuluit cuidam religioso cui contin
gerat talis casus & timebat ut deponet
erroneam conscientiam argu. c. per tuas n
i de simoni. ¶ Quinquagesimoprimo que
tur quid sit dicendum de medico uel alio c

sulente abortum mulieri pragnanti. Dicas
q sine dubio efficitur irregularis. ¶ Circa
quod vide quod supra dictum est in articu
lo precedenti in xxxvi. questio. Sed circa
h^o dubitari potest de noua qoe que quoti
die in practica contingere potest. Quidā
medicus peritus mulieri pragnanti & infir
manti cuius uite secundum artem medicine
non poterat succurrī quo minus ipsa cum p
tu animato periret suasit abortum & muli
er consilium medici adimpleuit querit an
medicus sit irregularis. Et quid de muliere
¶ Quidam in dicta clemen. i. de homici. tñz
simpliciter q sic quia abortum est de gene
re malorum & prohibitorum ad hoc xxxiii
questio. ii. e. moyles. In contrarium facit
quia plura uidentur continē propter que
mulier saltem debet excusari. Primo auto
ritas medici que magna est ad hoc c. si quis
a medicis lvi. di. Secundo uerisimilis certi
tudo mortis utriusq uidelicet tā mulieris
q partus. Tercio quia talis actus exercet
inter seipsum. nam licet pro salute mea no
licet sine defensione mea mutilare uel occi
dere tamen pro salute mea licitum est mihi
me ipsum mutilare putas si uulnus erat i cu
rabile propter quod membrum est resecari
dum ad hoc c. si quis a medicis. ergo licuit
mulieri i se facere quod in alio uon licuisse
et hoc maxime uidetur procedere quia off
endendo se nemini alteri nocet aut iniuria
facit. ¶ Item pro hoc quia de duobus ma
lis minus malum est eligendum ut in. l. ita
vulneratus ff. ad. l. aquif. facit glosa suum
xiii. Ad idem facit quia mulier hoc solum
fecit ut se liberaret a morte sicut uidet hoc
fecisse ad sui defensionem quod licitum est
ut habetur iu dicta cle. i. de homici. ¶ Itm
ultimo facit quia in homicidio inspicie
non solum factum sed etiam intentionē lo
cum tempus causam & similia ut notatur
dicto. c. sicut dignum de homici. Ex quib
uidetur concludendum q nec medicus nec
mulier in casu predicto incurvant irregulari
talem. Nec etiam aliqua alia pena tenean
tur & ita tenuerunt quidam moderniores
in dicto. c. ad audienciam i. de homicid. Et
ex his est expeditus articulus de irregula
que contrahitur auxilio persuasionē & sug
gestione. ¶ Quinquagesimoprimum queri
tur descendendo ex ordine ad homicid. idium

commissum per negligenciam desidiam uel incuriam An ille ex cuius negligencia ut incuria commissum est homicidium ut multatio sit irregularis Circa que ad hanc tenetum est quod negligencia dicitur priuatio diligencie ut dicit Barri in consilio quod incipit Carissime domine zc Vnde sicut diligencia uidetur mater virtutum i suo opere ad hoc lxxxiii. di. c. nihil Ita negligencia est neglectio eruditionis ut i dicto. c. nihil Et ideo semper sonat in uiciu ut not. Io. an. post archi. in. c. ii. de reb⁹ ecclesi. non alie. in. vi. & est mortale peccatum & dignum deposicione ut in. c. ex communicamus de hereti. Et eius mater est scurrilas ut scribit Gregorius i moralibus ut refert Oldra. in consilio suo lxxi. z facit. l. nec supine. ff. de iur z fac ignoran. Desidia dicitur quasi pro eodem ponit & dicitur quasi deorsum sedens. In curia uero dicitur quasi sine cura & sic q̄ si sine diligencia & pro eodem ponitur cum negligencia ut not. archi in. c. i. de fit. p̄ in vi Vnde ad propositum queritur an ille cuius negligencia commissum est homicidium sit irregularis Dicas q̄ sic quia talis qui negligit cum potest subuenire uite ulterius dicitur occidere lxxx. di. pasce & ibi glo. & in. c. ulti. lxxxvii. di. & in. c. si quis lvi. di. & i. l. i. necare. ff. de libe. agnos. & facit. l. omnis. s. qui proposit. ff. de re mili. Et ratio est. quia p̄ faciente habetur qui quod potest corrigere negligit emendare. Nec enim caro scru pulo societate occulte qui manifesto fecit noci desinit obuiare ut in. c. facetes. lvi. di. & in dicto. c. sicut dignum de homi. & hoc tenet. Spe. in dicto tibi de legato. vñ sic quid si potuit hominem & facit. c. quan tode senten excon. & c. dilecto. eodem. ti in vi. Et predicta procedunt siue dolose negligat obuiare homicidio siue ex culpa Nec obstat q̄ quidam voluerunt quorum opinionem sequitur dominus Nicola. in in dicto. c. quanto de se tenet. excon. vñ uult q̄ ubi quis negligat obuiare uerberatio clerici ex culpa sua non efficitur excommunicatus quia potest responderi q̄ ibi requiritur dolus ad hoc ut quis fiat excommunicatus propter uiolentam manu um iniectionem ut in. c. si quis suadente.

xvii. q. iii. Sed in casu nostro sufficit sola culpa ut in. c. presbiterum & in. c. continebatur & in. c. suscepimus. i. de homi.

Vnde secus uidetur dicendum si non fuit in aliqua culpa puta quia uidebat nimis magnum periculum subesse contra personam suam si uoluisse obuiare uel non uidebat posse obuiare quin alterum occidret tunc enim non efficeret irregularis Et ratio est quia tunc non dicere neglige cum potest obuiare & non obuiat **T** Sed quis illud posse dicitur quod honeste uel de iure potest ut in. c. faciat xii q. ii & est glo. in cle. sepe de v. sig. in vbo potest & no. per. glo. c. si eo tempore d̄ rescripti. in. vi. & in. i. nepos proculo. ff. de v. sig. & in. l. filius. ff. de condic. insti. z et illud dicimur posse q̄ comode possimus ut no. in cle. i. de preben. & in clem causam de. elec. & q̄ sine timore possim⁹ ut no. glo. in. c. quia propter de elec. z q̄ sine difficultate possumus ut no. glo. In sti. de acti. s. penales z xxv. q. c. exordio & ideo non dicimus posse q̄ possumus per remedium extraordinarium secundū Inno in dicto. c. postulasti de cau. poss. z proprie. et per legistas in l. apud iuli anum in. s. ulti. ff. de lega. i. **Q**uinquagesimo tertio queritur Aliquis pecnit a me consilium de interficiendo aliquem eº non consului sed neglexi contra dicere q̄ro an sim irregularis Inno in dicto. c. ad au. i. de homici. tenet q̄ sic ar. c. mactheus i. de simo. Idem tenet Io. an. z do. anto secus autem si expresse prohiberet ar. c. si nobis d̄ simo. i. dicto c. petrus de ho. ci. & facit i. q. iii. c. quia presulatus Nā talis tenetur ex quo tacite consensit homicidio lex emir. promot.onis no solū in facto consistit sed in facto et in animo ad h. xxv. q. i. c. ult. & e. caus. q. vi. c. i. **Q**uinquagesimo quarto queritur an ille qui non revelat tractatum illi i cui⁹ mortem scit esse conspiratum sit irregularis glo in dicto. c. petrus de homic. sentit q̄ non quia talis non dicitur commisso homicide facto mandato consilio ut per suasionem Ad hoc dictum c. si quis uiduam. l. di. & q̄ no. in predicto. c. petrus d̄ homici. Quod tamen procedit nisi talis credidit uel credere debuit q̄ per suā pro

hibitionem illi non perpetrarent homi-
cium alias sec⁹. ¶ Alii uero tenet indis-
tincte q̄ nō tenetur reuelare sed satis est
prohibuisse Spe. in dicto tī. de. legato. §
Iuxta. v. quid si amici. & Inno. in dicto
. c. petrus. & alii doc. ut Io. an. & domi-
nus antho. et dominus Nico. distingunt
q̄ aut quis dolose non. reuelauit. aut nō
dolose. ¶ Primo casu est irregula ris ut
ar. in predicto. c. quanto. de sen. excon.
alias sec⁹ unde consuluit dominus Nico
in dicto. t. petrus de homici. q̄ reuelans
saltem propter opiniones de quibus. s.
iudicaretur irregularis. ut in dicto. c. ad
audienciam de homici. debet tamē talis
esse caut⁹ ne prodat illos qui coniuraue-
runt seu conspirauerunt & predicta pro-
cedunt quando predicta non fuerunt p̄
lata sacerdoti in confessione nam tūc nul-
lo modo manifestatur etiam si iurass̄ ue-
ritatem dicere quia ille non cognovit ut
sacerdos uel homo sed tamquam ut deus
ut habetur in c. si sacerdos s. de offi. or.
Quod tamen intellige secundum q̄ not.
Inno in pdicto. c. omnes de peni. z remis.
Addo q̄ no. per dominum Nico. i dicto
c. si sacerdos de offi. ordin. & in dicto. c.
macthe⁹ de simo. ubi simpliciter dixit q̄
sacerdos potest reuelare ea q̄ dicta sunt
sibi in confessione consensiente et sciente
ipso peccatore confessio per illum tex. li-
cet alias non possit ut no. in predicto. c.
ois de peni. et remis. q̄ diligenter tene-
menti & uide ad predicta nota. per Bar.
in. l. tantum. ff. de. preca. ¶ Quinquage-
simoque queritur Aliquis uult te iter-
ficere nisi dem ei aliquam quantitatem
pecunie an teneor illi dare ut liberem te
a morte & si nondem an sim irregularis
glo. in. c. i. lxxxiii. di. arguir q̄ sic per il-
lū tex. z p̄ tex. lxxxvi. di. i c. nō sat̄ i pri-
Refert tamen glo. ibi quosdā dicere q̄
solum prelati ad hoc tenent facit ad hoc
q̄ habetur xii. q. ii. c. gloria episcopi &
xvi. q. i. c. ult. alii dicunt q̄ quilibz̄ tene-
tur redimere uitam alterius & hec opio-
tucior et seculior ē Prouideat tamē talis
aliter q̄ dando pecuniā si non potest il-
lam tradere. ¶ Quinquagesimo sexto
queritur quid si negligencia est commissa
in male ligando animali aliquod puta ur-

sum uel leonem de quo dic ut supradictū
est in quarta questio articuli preceden-
tis. ¶ Quinquagesimo septimo queritur
quid de eo qui adhibuit presentiam ho-
micidio Cuius questio dīscisio satis col-
ligi p̄t ex his que dicta sūt i arti d̄ ope
et auxilio. Nam debet quis abstinere &
maxime clericus si aliquo modo per sui
presenciam posset prestare auxilium uel
causam homicidio & mutilationi. Secus
si ex sola curialitate interessit d̄ quo uid
per spe. in dicto. §. iuxta v. quid si episco-
pus & per dominum ncol. in dicto. c. ex
litteris de exess. prela. & subdi. ¶ Quin-
quagesimo octavo queritur descēdo ad
homicidium consensu uel ratihabitōne ap-
probatum an per hoc quis efficiatur uir-
gularis Pro quo aduerte quia consens⁹
est duorum plurimum in idem placitus
consensus ut in l. i. ff. de pac. z habetur p̄
Io. an. in predicto c. cum olim de arbit
& per glo. magnam circa. f. l. i. c. i. d̄ rebu
eccl. non alie. l. i. vi. que dicit q̄ consens⁹
et collaudatio ē multorum uoluntas ad
quos res pertinet simul iuncta Item adv
te quia consensus debet precedē actum
uel interuenire in actu & subsequi post
actum quod tamen intelligi nisi consensus
requiratur de forma quia tunc semp de-
bet interuenire in actu q̄ quādō sit uide
nota. per doc. & maxime per Inno in. c.
cum consuetudinis de consue et per glo.
in. c. edoceri d̄ rescrip. et in c. i. de preccu
& in. c. causam. de iudi. in. c. cum uos. de
his que fiunt a prela. et per glo. in. c. i.
de rebus eccl. non alie. in vi. & in regula
rat̄ et in regula rat̄ de regu. iuris l. vi
et p̄ Bar. i ūpe. l. i. § si plures. ff. d̄ exer.
& l. si quis mihi bona. q̄ iussū. ff. de acgr.
here. et per bal. in. l. uenditione. ¶ de.
usucapione. pro empti. Sed de duobus
primis uidelicet quando ante actum nel
in ipso actu interuenit cōsensus nō p̄t
ad propositum sed satis dictum est supra
in articulis precedentibus. Vnde solum
hic uidendum est quando subsequitur ac-
tus sicut in ratihabitione que semper ad-
hibetur post actum ut in dicta regula ra-
ti de regul. iur. et in dicto. §. iussū Vnde
ad propositum queritur an per talem cō-
sensum ratihabitionem uel collaudatiō

efficiat quis irregularis. Verbi gratia cō
misi homicidium me ignorantē nūc ad
presens tibi dico placet mibi homicidiū
per te commissum z te collaudo an sim ir
regularis. Spe. in dicto. §. iuxta. v. s̄z qd
si agenti Primo uidetur tenere q̄ sic q̄a
ratihabitio trahitnr retro & mādato cō
paratur ut predicta regula rati & c. pe
nulti de elec. &. l. i. §. quociens. ff. de ui.
& ui arma. et. l. f. C. ad macedon. quod
enim quis non pronūciat ore a principi
o audit deus in corde & propria uolu
tas reputatur. ad hoc. xiii. q. i. §. sane z
& hanc opinionem tenuit. Hosti. insūma
in ti. de homicidi. §. qua pena. v. quid ḡ
si placet v̄ dic h̄ eē uez si tal ratificas
gauderet de morte illius secus autem si
gauderet malefactorem esse puniēdum
Ad hoc xxiii. q. v. reos. dūmodo doleat
de morte persone & compaciatur figur
dei & contristetur q̄ taliter deliquerit
propetr q̄ imago dei ita punit ar. c. i. d̄
homī. & c. ut fame de senten. excon. z. l.
siquis metallum. C. de. penis. z ita sequi
tur. Spe. i. dicto. §. iuxta. v. quid si agēti
Subdit tamen q̄ in dubio hoc esset relin
quendum conscientie sue quam intentōz
habuit ad hoc c. exhibita z dictum. c. pe
tīcō d̄ homici. & facit q̄ not. i. c. mulieri
de. iurejurā. & c. ad aures. de eta. & q̄
lita. S̄z tādez dict⁹ spe. i. d. v. i. f. d̄c q̄
credit q̄ p̄ talez ratihabitionem seu pla
cenciam nō incurrit quis irregularitatem
ubi nullus consensu uel cooperatio uel
exortatio uel preces precesserunt nec ei⁹
nomine homicidium factum est ar. eorū
que habentur in. l. si uero. §. f. ff. man.
Peccatuz enī q̄ sola uoluntate committi
tur sola uolūtate contraria aboleē quia
nihil tam uaturale z̄. ut in. l. nihil tā ha
turate ff. de regul. iur. & c. i. i. de regul.
iur. facit. l. ab emptiōe. ff. de pac. & hāc
opinionem uidetur ibi sequi Io. an. in ad
dici. Spe. qui ad hoc allegat quod in sim
ili habetur in. c. is tui d̄ sentenc. excon. ii.
rūf. in. vi. ubi dicitur q̄ per solaz ratih
abitionem iniens manus violentas in cle
ricum non incurrit excōmunicationem i
canonem late sentencie nisi talis iniectio
fuerit facta nomine habentis ratum &
ta uidetur sequi Io. an. et domin⁹ antho.

76

in. c. postulasti. i. de homici. qui simplici
ter ad hoc allegant dictum Spec. de quo
supra & hec opinio uerior uidetur Nam
si non fuit suo nomine gestū d̄ficit factū
q̄ requirit lex promotionis Ad hoc xvi
q. i. c. f. & dicetur etiā. i. i. sequēti ques
tōe Q̄inquaugesimonono queritur cleri
cus fur uolenti committere furtum cō
sensit uel furtum ratificauit ppter qd̄
fur fuit suspensus an clericus consensiens
ueliratificans incurrat irregularitatem
Bal. in. l. si cui. §. f. dele. i. uidetur uelle
q̄ sic p̄ quo adducit q̄ no. i. c. i. & ii. de
hoi. i. v. z q̄ no. i. l. non solum. §. si māda
to. ff. de iniuri. & in. l. sed si urius. §. i. e.
ti. et. l. i. §. ex incendio. ff. de incen. ruin.
et naufra. Sed aduerte quia hoc dictum
Bal. non uidetur uerum. Nec etiam tene
tur a doctoribus per ea que dicta sunt
ie precedenti questione quia si non inter
uenit cooperatio seu exhoreatio sed tan
tum ratihabitio post delictum commissū
propter hoc non efficitur irregularis fm
doctores Sed circa hanc materiam an ra
tihabitio trahatur retro in delictis vide
l. non ideo minus. C. d̄ accu. & c. cū quis
de sen ēxcon. in. vi. & est glo. multum no
tabilisin. l. i. §. deiecisse ff. de ui & ui ar.
ubi si a principio fuit alicuius nomine d̄
lictum commissum ratihabitio trahitur r̄
tro C. Sexagesimo et ultimo querit cir
ca hanc quartam partem principalez an
peccata uel delicta que alias inducunt ir
regularitatem illam inducūt si sunt laten
cia seu occulta glo. in. c. n̄ si cum pridem.
de renunc. uidetur uelle q̄ sic quod intel
lige uerum secundum Goff. ibi si sit tale
peccatum seu delictum de quo non sit p̄
acta penitencia de quo in. c. ulti. de tem
po. ordi. Hosti. uero dicit q̄ peccatū oc
cultum non inducit irregularitatem C
in qua requiratur prelati dispēsatio Nā
licet inducatur irregularitas tamē suffi
cit dispēsatio sacerdotis in confessione et
in contritione cum penitencia & ex his
est expedita quarta pars principalis hu
ius materie

CIR CA Quintam partem principa
lem uidelicet qui sunt illi q̄ incurrant ir
regularitatem adūtendum est. Quia aut q̄
rimus de irregularitate que prouenit hōi

sine peccato & in ista omnes incurunt ir
regularitatem siue sunt infantes siue alii
similes. Nam infans natus cum corporis
deformitate naturaliter ex euentu sex
us uel mutilatus irregularis est ut. s. de
corpori. uicia. per totum Aut querimus
de irregularitate q̄ prouenit homini cum
peccato puta ex homicidio commisso fac
to proprio uel quia dederat causā opem
uel fauorem uel quid simile uel propter
inobedientiam uel violationem ecclesi
ce censure uel aliam similem causā & tūc
ad hoc ut quis incurrat irregularitatem
requiriē q̄ sit sane mentis q̄ & intelligat
quid agat alias non efficitur irregularis
ut patebit in questionibus huius articu
li Vnde dicēdum q̄ omnis sane mentis &
qui doli capax est predictam irregulari
tatem potest incurtere siue sit xpianus si
ue infidelis Nam & propter homicidium
commisso ante baptismum contrahitur
irregularitas facit ad hoc quod no. i dic
to. c. presbiterium de homicici. Quidam ta
men dicunt q̄ propter homicidium com
missum ante baptismum siue illud sit com
missum ex uoluntate siue ex officio nō ef
ficitur quis irregularis per tex. xxv. di.
c. deniq. &. li. di. c. aliquantos & hoc te
nuit. Lapus in allegationibus. lxxxvi.
pro quo adducit quia irregularitas fuit
inducta dūtaxat iure positivo. Ad hoc
lv. di. si quis post. & hoc dicit procedere
siue homicidium fuerit commisso cum
peccato uel sine peccato Vnde dic q̄ tal
post baptismum poterit omnino promo
ueri facit ad hoc q̄ not. glo. Archi. in. c.
deniq. xxvi. di. et hanc opinionem tenu
it etiam Host. in sum. in. tr. de homici. §.
qua pena v. quid ergo secundum eū hāc
opinionem tenuit Floren. in dicta cle. i.
de homici. in xii. questione p̄ quo addu
cit tex. l. di. si q̄s uiduā & li. di. c. i. & c. si q̄s
p̄ p̄ q̄ adducit q̄a nō reperi i. diuina
q̄ propter homicidium incurrat irregularitas &
ideo concludit huic opinioni tā
quam equiori standum esse saltē in ambi
guitate opinionum ut sic in penis fit
mitior interpretatio per regniam in pe
nis de regul. iur. li. vi. cum simi. Inno. ue
ro & Io. Cal. in. c. gaudemus de diuorti.
tenent q̄ saltem contrahitur si homicidi

um est cōmissum cum peccato sec⁹ si sine
peccato sed domin⁹ Nico. ibi tenet. id est
esse si sine peccato per not. in predicto c.
presbiterum de homicici. Sed aduerte
quia in hoc uidetur dicendum q̄ si homi
cidium est commisso cum peccato con
trahitur irregularitas alias frustra que
retur an per baptismum tolleat irregu
laritas nisi prius uideretur contracta cū
priuatio presupponit habitum ut in. c.
ad dissoluendum de sponsa impu. &. l. de
cem. ff. de ver. signi. & hoc maxime pro
batur per dictum canonem deniq. s. alle
gatum & hoc tenuit. hosti. i predicto v
quid ergo. Licet allegetur per Lapum
in contrariū & male ut s. Nec obstat tex
qui dicebatur in contrarium in prealle.
c. deniq. xxvi. di. quia ibi. glo. sentit cō
trariam opinionem dum dicit q̄ si aliq̄s
mille occidisset. omnis infamia & irregu
laritas contracta ante baptismum tollit
per ipsum baptismum Sentit ergo glosa
ibi expresse q̄ propter homicidium com
missum ante baptismum cōtrahatur irreg
ularitas Nec obstat dictum Hostien. in
pre allegato. §. qua pena. v. si. quid ergo
quia ut supra dictum est Hosti. ibi tenet
q̄ si homicidium commisso sit cū peccato
irregularitas contracta ex illa tollitur p
baptismum & sic tenet expresse contrari
um eius ad quod allegat. Nec obstat ca
non si quis uiduam. l. di. s. allegatus per
quem mouet dominus. Flor. i dicta cle
i. quia dum tex. ibi dicit q̄ si homicidium
fuerit commisso ante baptismum secn
to baptismo non prohibetur talis homi
cida promoueri quia hoc uerum est cum
per ipsum baptismum tollatur omnis irreg
ularitas causata a peccato quia tollitur
peccatum & oīs sequela peccati ut in. d.
c. deniq. & eodem modo potest respond
ri ad. c. i. & ad. c. si quis. post. li. di. Est
tamen magis dubium si homicidium fuis
set contractum ante baptismum si pec
cato puta ab officiali qui illud ex debito
ex debito officio iusticia mediante com
misso de quo forte dicitur i. Est ergo cō
cludent dum ex predictis q̄ etiam iufide
les possunt incurtere irregularitatē dum
modo sint sane mentis & intelligent quid
agant si enim non essent sane mentis nec i

telligeret quid agerent non possent iurare irregularitatem que ex uoluntate ut ex peccato contraheretur et ex predictis infertur quod si furiosus non incurrat irregularitatem homicidium committendo ut est tex in cle. i. de homicidi. & idem uidetur dicendum in mente capto utputa de Iacobo tolimeric odo sibenicho quia in utroque subest eadem ratio. Sed circa hunc articulū queritur dicitur Primo de furioso quare non incurrat irregularitatem Dicas secundum doc. quod ratio est quia ille semper quod fit a furioso perinde est ac si casu fortuito contigeret & absque facto homines ad hoc. l. ultimū fuit de administratura. & probatur in l. sed & quicquid fuit. allegez aqui ubi tex. dicitur quod illud quod fit a furioso per inde habetur ac si fieret a quod drupede uel factum esset a tegula quod per se caderet talem enim si e licitas facti excusat ut in l. ifas fuit & sicca. Nam furiosus facies punitur suo furore ut in diuus. fuit & offic. presi. &c. l. penult. fuit ad l. pompon de paricidi. Unde afflictio non debet dari afflictio. vii. q. i. c. cum percussio. &c. tam dementis in fuit. C. d. episcopa. audiens & est tex. in. autem. nauigia. C. de furt. & in l. n. circa medium fuit. ad legem rodii. de iac. Omnes ergo acti qui intellectum requirunt aut consensum furioso & mente capto interdicti intelliguntur Circa quod in de glo. ii. in dicta cle. i. de homicidi. Secundo queritur in quo furioso seu mente capto predicta locum habent Conclu de secundum doc. quod locum habet siue furiosus sit siue mentecaptus qui laborat in continuo furore uel dementia siue habent dilucida interualla dummodo tamē homicidium fuerit commissum tempore dementia uel furoris ut dicit glo. ii. pri ci m. d. cle. i. & facit. l. que de tota. fuit & rei. uendi. arguendo a parte temporis quod ad partem quia eadem subest ratio in utrumque propter parentiam intellectus in mente exilium Tertio queritur quid si alius quis sua culpa incidat in furorem & dem de furiosus existens commisit homicidium an sit irregularis quidam dicunt quod sic per e. si quis insaniens xv. q. i. Alii uero tenuerunt contrarium quia licet furiosus culpa sua incidat in furorem tamen satis pu

nitur suo furore & ita uidetur tenere gloriam xv. q. i. s. ultimū. Sed aduerte quia super hoc dici potest secundum aliquos quod aut existens status mente cognoscet quod si comedet certum quid efficeretur furiosus tali furore quia nil querret nisi homines interficere uel mutilare & hinc per exigentiam frequenter cognoverat & tamen illud comedet & tunc dicendum uidetur quod iste tenetur & incurrit irregularitate quia quotiescumcul culpa procedit causa & est ordiata sequitur efficiens irregularis ut in dicto. c. presbiterum & c. suscepimus. & in c. ad audientiam. cum sim. de. homine. Si uero ipse dedit causam furori tamen ipse hoc ignorabat uel solum propter tamē furorem erat sollicitus fieri alienatus mente non tamen exercetebat genera furoris Nec aliquid mali faciebat & tunc procedere potest secunda opinio Quar to queritur cui incumbit onus probandi an dicenti factum tempore sanementis Dicas secundum paul. dicitur in predicta cle. i. de homicidi quod ille qui allegat furorem actum uel gestum tempore furoris debet probare quia quilibet presumitur sane mentis nisi probetur contrarium. Si tamē probetur quod aliquando quis fuit furiosus ei qui nunc dicit illum non esse furiosum sed sane mentis incumbit onus probandi quia presumitur in dubio furiosus & in furore persistere nisi contrarium probetur secundum glo. notabilem. iii. q. ix. c. indicas humanum & facit quod notat. glosa in c. ultimū. s. de successione. ab intesta. & quod habetur in regula semel malus de regulis. ubi habetur quod accidens nature contrarium uel preter naturam tollit effectum presumptionis ipsius nature. Quod tamē procedit in accidente durabili saltem aptitudine alias non presumitur per se ueratio contra naturam ipsius accidentis secundum quod non. Inno. post compostellā & Abba. in c. cum inter canonicos. i. de elec. & idem uidetur uelle dominus Florentius in prefata cle. i. de homicidi. & l. nec codicillos C. de codicil. & facit tex. & glo. in c. sicut. de regulā & quod ibi not. Sed aduerte quia ibi glo. in c. gonsaldus. xv. q. i. tenet quod ei incumbit onus probandi quia asseuerat sanam mentem seu furorem aut mentis ex

ilium per. l. ei qui. ff. de proba. z per re
gulam l. actor. C. eodem titulo & idem te
net Bart. in. l. is potest. ff. de acquiren.
heredi. Circa q̄ dicendum est pro ut ha
betur in predictis iuribus & l. quidam
in suo ff. de condic. institu. & per. Bar. l.
l. ff. de bono. possel. furio. & infan. dela.
T Quinto queritur qualiter probet fu
ror paul. de liaz. in dicta cle. i. remittit se
ad nota. per. glo. in dicto canone gonsal
dus & ad ea que habentur in dicto c. ult.
de successi. ab intesta. Sed dicas secundū
docto. q̄ furor probat ex factis ex dic
tis & gestis per tex. in dicta. l. quidam i
suo & in. l. is. qui. ff. de tutō. & curato.
dādis abhis Verbigracia. iussit aliquis
sua ossa proicere in mari uel si proiciat lapi
des in platea per tex. in l. n. C. de iudeis
Circa que vide nota. per Archi. xxiii. q
viii. c. conuenior. & q̄ habetur p. Io. an.
in. c. uel non est compos. s. de tempo. or
dinari. & in dicto. c. ult. de successi. ab intes
ta. & q̄ habetur xciii. di. legimus z vide
glo. notabilem i uerbo stultissimū institu
quod cum eo in prim. & in. l. si cōstante
q̄. sinautē in seuissimo ff. soluto matrimo.
T Aduerte tamen si probatur q̄ ante a
liquem actum erat quis furios⁹ presumi
tur etiam in illo actu furiosus fuisse nisi
contrariū probetur ut in precedēti ques
tione Qnod tamen dictum est verum in
tellige nisi furiosus probasset de proxio
recessisse furorem seu si ex interuallo q̄a
cum furor saltem accidentalis. solo trac
tu temporis possit mutari non presumit
nisi probetur ad hoc l. sed & milites. ff. &
excusa. tuto. Et hoc sc̄i est multum utile
propter difficultē probacōz furoris. Nō
enim creditur testi nisi reddat causā dicti
ut per Inno. & alios doc. in. c. cum causā
. s. & testi. & notatur in. l. testim. C. eo.
titu. Sexto queritur q̄ si una ps probat
furiosam altera probat sanam mēte que
probatio preualeat & quo vide per doc.
& maxime per dominum Nico. in. c. ulti
successio. ab intesta & per eundem iudic.
super hoc s. de renuntia. & de hoc vide
per legitas in predicta. l. codicillos C. &
codicillis Aduerte tamen quia ubiq̄ re
quiritnr actus gest⁹ per furiosum recte
& rite tunc semper presumitur gestus tē

pore sanementis non autem furoris &
do trāfert. on⁹ pbādi ī eū q̄ dixit actū
tpe furoris ut siḡarī dixit lo. an. dic
to. c. ulti. de successi. ab intesta. Quid autē
important ista uerba recte & rite vide. l.
hoc colore. ff. de inofficio. cesta. & in. l.
non putauit. §. non. quis. de contratabu.
T Septimo queritur. quid de infāte an
incurrat irregularitatem propter homi
cidium uel mutilationem Dicas q̄ non ut
est expreſſum iu dicta cle. i. de hom. cidiu.
Iplum enim infātem excusat inoētia cō
ſiliū ut in. l. infantem. ff. ad. l. corneliam.
de siccari. talis enim etas infantis quic
quid uidet ignorat ut in. l. l. ff. de fal. mo
rie. & nota. in. l. sed. & quantumq. §. mu
liere. ff. ad legem acquit. Et hinc est q̄ i
fans non contrahit sponsalia. ut in. c. i.
de sponsali. impu. & per consequens non
causatur per eum impedimentum publ
ce honestatis iusticie ut habetur ibi & c.
litera. & c. accessit eodem titolo. Sed cō
tra predicta facit q̄ not. Host. in. c. i. &
dēli. puer ubi dicit q̄ puer etiam non
doli capax si prociendo gladium aliq̄ ē
occidit seu mūtilavit incidit in irregulari
tatem Sēd responderi potest q̄ hec op̄i
nio Hosti. expresse reprobata. in predicta
cle. i. de homici ubi uide glo. hoc pleni
us declarantem **T** Octavo queritur quis
dicatur infans **D**icas secundum glosā
in predicta cle. i. q̄ infans est ille qui mi
nor est septennio ut probat in. l. si. infā
ti C. de iur deli. & in. c. i. de sponsa ipub
li. vi. idem uidetur tenere glo. xxxi. q. ii.
c. i. dicit tamen glo. ibi q̄ et capi potest
pro. maiore septennio secundum subiec
tam materiam Circa q̄ etiam uide glo.
xxviii. di. c. i. Et uide etiam ad predicta
extrauaganrem Iohannis. xxii. que inci
pit copiolam & Circa hoc etiam uide. l.
hereditatum. ff. ad legem falcidi. z bere
facit q̄ not. per doc. in. l. i. §. adipiscem
ur. de acquiren. possel. **T** Nono queri
tur quando puer dicatur doli capax zen
zel in predicta cle. i. dicit q̄ ille dicitur
doli capax qui est proximus pubertati
facit ad hoc. l. apud celsum §. quod in tu
tore ff. de excep. doli. proximus autem
pubertati quando magis appropinquat
etati pubertatis quam infantiū & sic in

masculo per decimū annum cū dimidio dicitur proximus pubertati. In femina vero post nouē annos cū dimidio. Nam cū diuidantur tempora inter pubertatē & infantilem etatem & hoc uult glo. de in ut. stipulati. §. pupillus & glo. instit. de obligati. que ex qua. delict. contrahit. §. i in summa & in. l. impuberem. ff. de fur. & in. l. impuberibus. ff. de regul. iur. cū simi. **C**Incontrarium facit q̄ not. glo. in predicto. c. continebatur. &c. attestations de sponsal. impu. & est tex. in. l. nō tantum. ff. de excusa. tuto. ubi dicitur q̄ proximus pubertati dicitur qui distat a pubertate per. sex. menses propter qd dominus Antho in dicto. c. attestations dicit hoc e. se i. e. iniquendum iudicis arbitrio ex quo non est determinatum tēpus Ad hoc quod habetur in. l. i. ff. de iure d liberand. & q̄ not. in predicto. c. presbiterum. i. de homicidi. & faciunt nota. in l. i. ff. ad uelleyan. **C** Sed aduerte quia doctores. Nihil dicunt de etate que est inter media inter infantilem etatem & etatem proximam pubertati dicunt enim q̄ infans non tenet & q̄ ifantia durat usq; ad septimum annum & demū subdit q̄ proximus pubertati incidit in irregularitatem de puer ergo nouem annorum nihil dicunt si committit homicidium Vnde in hoc dicendum uidet q̄ usq; ad septimum annum infans nullum odo possit incidere irregularitatem. Nec admittere si esset dolii capax post septimum incal certi stabimus certo utputa si probatur q̄ esset puer n. bil intelligens q̄ tūc licet esset xii. uel. xiii. annorum non incurreret irregularitatem propter defectū intellectus ar. dicte cle. i. Si uero probeatur q̄ immediate post septennium icipit aliquid sapere uel intelligere licet intellectus non presumatur firmus si tamen cognosceret malum esse uel bonum q̄ agit tunc uidetur dicendum ipsum incider irregularitatem licet non esset proximus pubertati nam talis puer potest peccare & peccata deflere ut in dicto. c. i. de delict. puer. Sed in casu dubio maior ē dubitatio tex. enim in dicta cle. i. uidet uel a contrario sensu q̄ post septimum annum quis incurrat irregularitatem Pro

quo facit tex. in prefato. c. i. de spōsa im pub. l. vi. Aduerte tamen quia quod dicum ē supra pupi. lū dolii capacem inti dere irregularitatem propter homicidium uel mutilationem illud uidetur uerū si homicidium uel mutilatio sit commissa infaciendo. **C** Secus autem dicendi in uidetur si homicidium esset commissum ex negligentia puta quia potuisse obuiare homicidio clamando uel quid simile fati endo & illud facere neglexit. Nam posito qd ex tali negligentia quis incurrat in irregularitatem. tamen pupillus dolii capax non uidetur illam incurrire q̄a pupillus uel minor licet dolii capax nō obligatur neq; punitur propter delictū commissum per negligentiam in. l. i. C. in qui. cau. ininteg. restitu. non est necessaria z. l. ii. C. si aduer. delict. & l. minoribus. C. de his qui. ut indign. Ad quod etiam facit. l. fulcinius. §. adeo circa fi. ff. ex qui. cau. i. poss. ea. z. hoc tenz Bal. z. Ang. p⁹ eum in. l. is cui bonis de uerbo. obligat. & idem etiam expresse sequitur domin⁹ Lodo. pontanus alias de urbe ibi. **C** Tamen hoc non uidetur sine dubitatione tñ licet iura predicta uel it q̄ pupillus etiā dolii capax non obligetur nec puniat ex delicto per negligentiam commissio & ista sit communis opinio doc. in dictis iuribus tamen nō procedit argumentum ergo non efficitur irregularis quia non ualeat argumentum quis non potest puniri ex homicidio uel mutilatione ergo ex illo homicidio uel mutilatione non incurrit irregularitatem quod patet i. officiali q̄ ex debito officii iusticia mediante aliquē interf. cit. Nam talis non est puniendus ex tali homicidio incurrit irregularitatem ut supra dictum est in principio quarte principalis partis z. idem etiam patet si ex forma statuti licitum esset barnitum impune occidere Nam occidens tales barnitum licet alias non punitur tamen incurrit irregularitatem & ideo dicta limitatio non procedit sine dubitatione. **C** Decio queritur de dormiente quid si dormiens committat homicidium an incurrit irregularitatem propter homicidium uel mutilationem commissam in somnis dic q̄ n̄ ut expressum est in dicta cle. i. de homicidio

CUndecimo queritur an si precessit uoluntas occidendi ante dormitionem an dormiens incurrat irregularitate. Videtur quod sic per dictum c. presbiterum. i. de homici. & per. tex. vi. di. c. testem. Paulus tamen de Lia, in dicta. cle. i. de homici. tenet in hoc expreli contrarium. Super quo tamen aduerte quia in hoc dicendum uidetur secundum aliquos quia aut talis dormiens sciebat quod ut plurimum sollicitus erat in nocte lugere & capere arma & percutere secum dormentes & nimirum non exhibita diligentia in re uenientiaarma dormiuit cum ius locis & aliquem interfecit & hoc casu uidetur ipsum effici irregulari propter culpam suam que precessit casum alias si non potest sibi ancribi aliqua culpa. tunc procedit contraria opinio. Sed contra ea quod supradicta sunt uidelicet quod infans furiosus dormiens non incurrit irregularitatem. Opponitur de his que not. per Gracia. xv. q. i. §. ultim. Vbi magister Gracianus uidetur uelle quod plures incurront irregularitatem quo ad ordines suscipiendos niamen incurront quo ad ordines suscepitos Dicas secundum predictam opinionem. Magistri Graciani est expresse prohibita in dicta cle. i. de homici. per. tex. ibi quod loquitur per dictiorem universalem & hoc ibi tenet expresse glo. **C**. Duodecimo queritur quid de ebrio an etiam incurrat irregularitatem si existens ebrios interficit aliquem. Quidam dixerit ut quod non & quod per hoc uon efficietur irregularis per tex. c. febrauerunt xv. q. i. Hoc tamen non uidetur procedere sine dubio licet docto. in eo nihil dicant. Insurgit autem dubitatio ex his que habentur in c. si constituerit de accusa. et quod ebrios committendo homicidium propter ebrietatem non excusat a pena irregularitatem probatur auctoritate aristotelis iii. polititorum ubi dicitur quod ebrios merentur duplices maledictiones & per consequens uidetur ebrietas magis aggrauare delictum quam alleuiare seu excusare preterea non excusat peccator propter fecatum Ad hoc. l. numquam plura. ff. de priua deicti. ergo peccatum commissum per ebrios non excusat a peccato ebrietate.

Et hoc etiam probatur si per concubinam quis committit homicidium efficeretur irregularis & est puniendus nec propter concupiscentiam excusat ita ergo nec ebrios propter ebrietatem debet excusa ri uidetur tamen super hoc sic esse distinctum secundum alios quos quod aut ipse non lam operam dedit ut ineberietur sed alii forte decipierunt eum qui forte immiscerunt sal vel centem caballirum uel ut etiam cum uno ut. l. co. um quod ex insensu. C. de dol. uel aliud simile ad hoc ut bibens inebriaretur & tunc non est aliqua pena punienda Nec incidit ipse ebrios in irregularitatem. Et idem uidetur esse dicendum si sumpto uino moderate propter consuetudinem suam effectus fuerat ebrios. Aut ipse dedit operam ut ineberietur & scriebat quod ebrios solitus erat tamquam futilos homines interficere aut mutilare & tunc dicendum uidetur ipsum considerare irregularitatem uidetur enim actus sequens occisionis uoluntarius ex uoluntate precedentis actus cum daret operam tenui licite uidelicet ebrietati ut in. c. a. capitulo de uita & honesta. cleri. quod etiam quod adducunt textum expressum i. l. omnine delictum circa sibi. ff. de re milita. quod textum sic inducit. miles. celestis milicie & armate milicie uidetur equiparari ut miles. ff. de re iudi. & ibi glo nota & in l. filius familias. & veterani. ff. de. p. cura. Sed miles armate milicie propter ebrietatem deponitur a milicia nec excusat ut in predicta. l. omne delictum. & ergo eodem modo celestis milicie miles prius est clericus non debet excusari propter ebrietatem ymo debet depesci ab altaris ministerio & per consequens uidetur incurrere irregularitatem Circa que uide not. in predicto. c. si constituerit de accusa **C**. Decimotercio queritur quid dicendum sit de eo cui bonis est interdictum & sic a predigo an incidat in irregularitatem & sic maxime postquam interdictum factum a iudeo possit effici irregularis glo. i. l. s. quis in tantam. C. unde uide uelle quod perdigus delinquendo non obligetur per quo facit. l. is cui bonis. ff. de iure obligati. ubi uidetur equiparare perdigum cui bonis interdictum furioso Pro quo facit est

l. fulcimis §. adeo. ff. ex quibus causis in possesso. eatur Sed franciscus accusu in pre allegata l. si quis in tantam tenet q prodigus obligetur ex delicto & hoc se quitur bar. i predicta l. is cui bonis & etiam facit q l. egparat prodigum adulto curatorem habenti ut l. si curatorem C. de in integrum restituti. & equiperatur pupillo pubertati proximo quod patet quia potest sibi acquirent ut i p allegata l. is cui bonis quod non est i infante uel i fantie pximo ut instituti. de iutilib⁹ sti pula. §. quod diximus. Vnde sicut proximus pubertati homicidium comictendo uel mutilando incurrit irregularitatem ut supra dictum est Ita & idem dicenduz uidetur in prodigo cui bonis est interdictum cum equiparentur quod etiam pba tur per tex. l. certi. §. quoniam igitur ff. si certum pe. & in l. si predia ff. de priuat deli. & per istud quod notatur per glo. in l. ii. C de curato. furio. institut⁹ de cura to. §. furiosi. Circa quod aduertenduz est quia nulla uidetur dubitat⁹ est autem permissa in faciendo q prodigus ppter hoc non incurrit irregularitatem quia si ne dubio incurrit irregularitatez Sma ius dubium est per ea que dicunt bal. & ang. in predicta l. is cui bonis & seq⁹ ibi lodo. pontai. Volunt enim prefati doc tores quod licet prodigus obligetur ex delicto qmiss⁹ i facieō n̄ tñ obliget ex delicto cōmiss⁹ per negligētiam Nam cū ipē equipararet pupillo dol⁹ capaci ut s dictum est & probatur in preallegata l. impuberem ff. de fur⁹ & in l. pupill⁹ ff. de regulis iur⁹ cum aliis iuribus §. allegatis Sequitur q sicut talis pupill⁹ l⁹ dol⁹ capax non obligatur ex delicto qmiss⁹ p negligentiaz prout supra dictum est Ita & eodem modo dicamus in ipso prodigo cum ad iniucem equiparentur prout predictum est §. Decimoquarto queritur an femina incurrat uel incurrere possit irre gularitatem propter homicidium cōmis sum uel mutilatōnez & licet doctores h⁹ non ponunt uidetur tamen dicendū q sic Nam mulier tenetur pena legis corneli. de siccariis propter homicidiu⁹ sicut uir nec distinguitur masculus a femina Naz ille tenetur pena legis cornelie. q siccarii.

qui hominem occidit & dīc textus in l. i. ff. q siccari. ergo comprehenduntur tā masculus q femina prout habetur in l. i. ff. de uerborum significatione & i l. sig⁹ id quod ff. de iurisdictio. omni iudi. & in clementina. i. de electio. & ad hoc etiam facit textus in c. si quis aliquid infra de homicidio. Et aduertendum est quia du bium facit Nam non uidetur q hoc casu habeat locum effectus irregularitatis q est ut impedit promotionem ordinis ut promotum ministrare in iam susceptis or dinibus qui effectus cum non habeat lo cum in muliere cum mulier non possit ordinari nec ordinata caracterem ordinis r̄cipiat ut habetur xxxii. di. c. presbiter. & ibi plene notatur per archidiaco. Se quitur q frustra querit an mulier in cur rat uel incidere possit in irregularitatez cum nullus sit effectus Sed in contrariū uidetur esse tex. in canon. diaconissam xvi q i. ubi textus uidetur uelle q mulier possit ordinari in diaconissam. Ad h⁹ etiam facit lex nulla & autentica. diacono illa C. de episo. & cleri. ubi textus. ex presso dicit q diaconissa non possit ordi nari que minor sit quadraginta annorum Iciem etiam habetur in autentico de san. episo. § presbiterum & ad idem etiā fa cit xxxiii. di. presbiter. ubi textus dicit suscepti ordinis presbiterarum ergo ui detur ibi textus uelle q mulier possit ee presbitera. Sed tamen contrariuz tenuit expresse Goffredus in summa supra. de etate & qualitati. §. quid de muliere ubi tenet q mulier non recipit ordinis carac terem impediente sexu & constitutione Romane ecclesie. Pro qua opinione. op time facit textus in c. sacratas & c. mulier xxxiii. di. & xxxiii. q. v. in c. mulier. & hanc opinionem tenuit etiā iohanni. andre. in c. noua de penitentia & remissi Pro quo etiam facit textus in c. cū marte. §. distinguendum supra de celebrati missa. ubi in sacramento requiritur res & signum. Sed in sexu femineo non potest aliqua p̄feminentia gradus seruari cum sit in statu subiectionis ut i pre allegato canon. hec imago & canon. mulieres & i c. ulti. xxxiii. q. v. Vnde cum sit in potestate uiri non recipit ordinis caracterem